1

海盐县人民政府
2025 年地方政府债务限额及新增债券

预算调整方案

在县委的坚强领导下，在县人大常委会的有力监督下，县政

府积极应对复杂经济形势，完善债务管理机制，严格按照《中华

人民共和国预算法》等法律法规要求，规范债务举借行为。

现将海盐县地方政府债务限额及新增债券预算调整方案报

告如下，请予审议。

一、2025 年新增政府债务限额、结存限额及使用安排情况

（一）新增政府债务限额、结存限额情况

按照《预算法》和《国务院关于加强地方政府性债务管理的

意见》（国发〔2014〕43 号）规定，地方政府债务余额实行限

额管理。2025 年，浙江省财政厅下发了《关于下达 2025 年部分

地方政府债务限额的通知》（浙财债〔2025〕2 号）、《关于明

确 2025 年地方政府再融资债券发行规模上限的通知》（浙财债

〔2025〕3 号）、《关于下达 2025 年部分新增地方政府债务限

额的通知》（浙财债〔2025〕7 号）、《关于下达部分地方政府

专项债券结存限额的通知》（浙财债〔2025〕16 号）以及《关

于下达 2025 年部分新增地方政府债务限额及结存限额的通知》

（浙财债〔2025〕19 号）等文件，我县地方新增政府债务限额

29.42 亿元，其中一般债务 2 亿元，专项债务 27.42 亿元；结存

2

限额 4.43 亿元，其中一般债务 0.25 亿元，专项债务 4.18 亿元；

合计 33.85 亿元，其中一般债务 2.25 亿元，专项债务 31.6 亿元。

（二）政府专项债券资金用途调整

前期我县争取专项债券新增限额 27.42 亿元，拟用于海盐县

南北湖山林景区基础设施提升项目、海盐县开发区新产业高质量

发展平台基础设施提升项目等 13 个项目。后因项目调整等原因，

根据《省重大项目要素争取工作专班关于印发 2025 年专项债券

项目和历年结余资金调整方案的通知》，经上级相关部门同意，

调整 9.53 亿元专项债券资金用途，具体情况如下：

1.调出海盐县综合客运枢纽及配套项目 1.02 亿元，嘉兴海

河联运示范区海盐多式联运工程 0.98 亿元，共 2 亿元用于海盐

县武原街道绿色产业园区基础配套项目。

2.调出嘉兴海河联运示范区海盐多式联运工程 2.78 亿元，

海盐县南北湖山林景区基础设施提升项目 0.67 亿元，共 3.45 亿

元用于长三角国际青少年足球训练基地（海盐）。

3.调出海盐县南北湖山林景区基础设施提升项目 0.55 亿

元，用于海盐县高中教育资源扩容提升工程。

4.调出海盐县南北湖山林景区基础设施提升项目 0.45 亿

元，用于海盐县中医药数字化改革整体提升工程。

5.调出海盐县南北湖山林景区基础设施提升项目 0.88 亿

元，嘉兴海河联运示范区海盐多式联运工程 0.05 亿元，海盐县

开发区新产业高质量发展平台基础设施提升项目 0.75 亿元，海

3

盐县康复医院改造提升工程 1.4 亿元，共 3.08 亿元用于多式联

运疏港能力提升项目。

（三）新增政府债务限额、结存限额使用安排情况

1.新增政府债务限额资金使用安排情况。

我县 2025 年新增政府债务限额 29.42 亿元，其中一般债务

2 亿元，专项债务 27.42 亿元。一般债券资金使用安排情况如下：

（1）三毛小学（东校区）新建工程 0.15 亿元。

（2）向阳小学海兴校区新建工程 0.95 亿元。

（3）524国道秀洲王店至海宁海昌段工程海盐段0.3亿元。

（4）通苏嘉甬涉塘水利及配套工程 0.4 亿元。

（5）望海派出所、交警中队技术业务用房“二合一”项目

0.2 亿元。

专项债券调整后资金具体使用安排情况如下：

（1）新建南通至宁波高速铁路 2.87 亿元。

（2）嘉兴海河联运示范区海盐多式联运工程 4.45 亿元。

（3）海盐县综合客运枢纽及配套项目 2.33 亿元。

（4）海盐县武原街道绿色产业园区基础配套项目5.84亿元。

（5）海盐县海塘安澜工程（长山至杨柳山段海塘）—澉浦

段项目 0.15 亿元。

（6）海盐县新型印染产业园基础配套建设项目 0.95 亿元。

（7）海盐县康体活动中心 2.12 亿元。

（8）海盐县中医药数字化改革整体提升工程 0.95 亿元。

4

（9）浙江百步经济开发区时尚家居智造产业园基础设施提

升项目 0.1 亿元。

（10）浙江山水六旗基础设施配套工程 PPP 项目 0.58 亿元。

（11）海盐县高中教育资源扩容提升工程 0.55 亿元。

（12）长三角国际青少年足球训练基地（海盐）3.45 亿元。

（13）多式联运疏港能力提升项目 3.08 亿元。

2.结存限额使用安排情况。

我县 2025 年取得结存限额 4.43 亿元，其中一般债务 0.25

亿元（用于向阳小学海兴校区新建工程），专项债务 4.18 亿元，

具体资金使用安排情况如下：

（1）嘉兴海河联运示范区海盐多式联运工程 2 亿元。

（2）海盐开发区万亩千亿新型产业平台配套建设项目 0.75

亿元。

（3）海盐县康复医院改造提升工程 0.4 亿元。

（4）海盐县中医药数字化改革整体提升工程 0.1 亿元。

（5）海盐县开发区新产业高质量发展平台基础设施提升项

目 0.45 亿元。

（6）海盐县南北湖山林景区基础设施提升项目 0.48 亿元。

二、2025 年再融资债券资金 11.65 亿元

发行再融资专项债券 11.65 亿元，其中用于借新还旧 11.4

亿元（不新增政府债务限额），用于一般债券项目建设 0.25 亿

元（使用结存限额中的一般债务限额0.25亿元，实际为新增限额）。

5

附件：1.海盐县 2025 年政府债务余额变动情况

2.海盐县 2025 年新增专项债券资金项目情况

3.海盐县2025年一般债券（结存限额）资金项目情况

4.专项债券用途调整表

6

附件 1

海盐县 2025 年政府债务余额变动情况
金额单位：万元

项目 年初余额 还本情况 再融资情况 新增情况 预计年底余额

合计 3050734 127741 116500 336000 3375493

一般债务 567681 36132 34500 20000 586049

专项债务 2483053 91609 82000 316000 2789444

7

附件 2

海盐县 2025 年新增专项债券资金项目情况
金额单位：万元

序号 主体 项目
2025 年新增专

项债券

1 海盐县铁路与轨道交通投资有限公司 新建南通至宁波高速铁路 28700

2 海盐县交通投资集团有限公司 嘉兴海河联运示范区海盐多式联运工程 44500

3 海盐县交通投资集团有限公司 海盐县综合客运枢纽及配套项目 23300

4 海盐县武原新农村建设投资有限公司 海盐县武原街道绿色产业园区基础配套项目 58400

5 海盐县澉浦工业发展有限公司
海盐县海塘安澜工程（长山至杨柳山段海塘）

—澉浦段项目
1500

6 海盐盐于水环境治理有限公司 海盐县新型印染产业园基础配套建设项目 9500

7 海盐县城市建设投资发展有限公司 海盐县康体活动中心 21200

8 海盐县卫生健康局 海盐县中医药数字化改革整体提升工程 9500

9 浙江百步经济开发区投资有限公司
浙江百步经济开发区时尚家居智造产业园基础

设施提升项目
1000

10 海盐县城市开发建设办公室 浙江山水六旗基础设施配套工程 PPP 项目 5800

11 海盐县教育局 海盐县高中教育资源扩容提升工程 5500

12 海盐县北部新城开发有限公司 长三角国际青少年足球训练基地（海盐） 34500

13 海盐县交通投资集团有限公司 多式联运疏港能力提升项目 30800

新增专项债券限额小计 274200

1 海盐县交通投资集团有限公司 嘉兴海河联运示范区海盐多式联运工程 20000

2 海盐滨海新农村建设有限公司
海盐开发区万亩千亿新型产业平台配套建设

项目
7500

3 海盐县卫生健康局 海盐县康复医院改造提升工程 4000

4 海盐县卫生健康局 海盐县中医药数字化改革整体提升工程 1000

5 海盐杭州湾港务投资开发有限公司
海盐县开发区新产业高质量发展平台基础设施

提升项目
4500

6 海盐县南北湖景区投资管理有限公司 海盐县南北湖山林景区基础设施提升项目 4800

结存限额专项债券小计 41800

合计 316000

8

附件 3

海盐县 2025 年一般债券资金项目情况
金额单位：万元

序号 主体 项目 金额

1 海盐县向阳小学教育集团 向阳小学海兴校区新建工程 9500

2 海盐县交通投资集团有限公司 通苏嘉甬铁路涉塘水利及配套工程 4000

3 海盐县交通投资集团有限公司 524国道秀洲王店至海宁海昌段工程海盐段 3000

4 海盐县公安局
望海派出所、交警中队技术业务用房“二合

一”项目
2000

5 三毛小学教育集团 三毛小学（东校区）新建工程 1500

新增一般债券限额小计 20000

1 海盐县向阳小学教育集团 向阳小学海兴校区新建工程 2500

结存限额一般债券小计 2500

合计 22500

9

附件 4

专项债券用途调整表
金额单位：万元

调出项目名称 调出金额 调入项目名称 调入金额

海盐县综合客运枢纽及配套

项目
10200 海盐县武原街道绿色产业园区基础配

套项目
20000

嘉兴海河联运示范区海盐多式

联运工程

9800

27800
长三角国际青少年足球训练基地（海盐） 34500

海盐县南北湖山林景区基础设

施提升项目

6700

5500 海盐县高中教育资源扩容提升工程 5500

4500
海盐县中医药数字化改革整体提升

工程
4500

8800

多式联运疏港能力提升项目 30800

嘉兴海河联运示范区海盐多式

联运工程
500

海盐县开发区新产业高质量发

展平台基础设施提升项目
7500

海盐县康复医院改造提升工程 14000

合计 95300 95300